Aviso nº 204/2021-CBMMG/ABM
Belo Horizonte, 17 de março de 2021.

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR – ABM

AVISO N. 204/21 – DSE

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2021
RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA 1ª

FASE
RESULTADO FINAL DA 1ª FASE
CONVOCAÇÃO PARA 2ª FASE

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES DA 2ª FASE

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS
MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso
XIII, art. 3º, da Resolução n. 923, de 22Jul20, e considerando o Edital n. 01/2020,
que dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação de Oficiais (CFO BM) do Corpo
de Bombeiros Militar de Minas Gerais, a iniciar-se no ano de 2021, conforme Aviso
n. 117/20, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 193,
de 19Set20, página 115 e suas alterações, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO que se encontra postado no sítio eletrônico

"www.bombeiros.mg.gov.br/concursos", o Ato n. 4.914/21, que divulga o resultado
dos recursos contra o resultado preliminar da 1ª fase, resultado final da 1ª
fase, convocação para 2ª fase e o calendário de atividades da 2ª fase do concurso
ao CFO BM 2021.

LUCIONEY RÔMULO DA COSTA, CORONEL BM

COMANDANTE

Documento assinado eletronicamente por Lucioney Romulo da Costa,
Coronel, em 18/03/2021, às 14:47, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 26906891 e o código CRC BFB2E97E.

Referência: Processo nº 1400.01.0048872/2020-34 SEI nº 26906891

Aviso 204 (26906891)         SEI 1400.01.0048872/2020-34 / pg. 1

https://www.bombeiros.mg.gov.br/storage/files/303/CFO 21/Edital N%C2%BA 01 - CFO 2021 - SEM CORES FINAL.pdf
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR – ABM
ATO N. 4.914, DE 19 DE MARÇO DE 2021

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2021

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA 1ª
FASE

RESULTADO FINAL DA 1ª FASE
CONVOCAÇÃO PARA 2ª FASE

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES DA 2ª FASE

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS
MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso
XIII, art. 3º, da Resolução n. 923, de 22Jul20, e considerando o Edital n. 01/2020,
que dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação de Oficiais (CFO BM) do Corpo
de Bombeiros Militar de Minas Gerais, a iniciar-se no ano de 2021, conforme Aviso
n. 117/20, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 193,
de 19Set20, página 115 e suas alterações, RESOLVE:

I - HOMOLOGAR e DIVULGAR:
a)  o resultado da análise dos recursos contra o resultado preliminar

da 1ª fase, apresentado pela FUNDEP, conforme a tabela abaixo:

Ord Inscrição Candidato Recurso Resultado
1 2915327 GABRIEL HENRIQUE BESSAS DA SILVEIRA 150861 INDEFERIDO
2 2904456 GUILHERME THOMAS GUIMARAES FERREIRA 150864 INDEFERIDO
3 2903704 LUCAS JOSE GONDIM OLIVEIRA 150862 INDEFERIDO
4 2904000 LUIZ FELIPE SCHUCHTER GATTI 150860 INDEFERIDO
5 2906419 RENAN ZUBA PARRELA 150863 INDEFERIDO
6 2903364 SAMIR ENEAS MOREIRA 150865 INDEFERIDO
7 2911142 VITOR HENRIQUE GOMES DE CASTRO 150858 INDEFERIDO

b) o resultado final da 1ª fase, apresentado pela FUNDEP, conforme
Anexo "A" (26960255).

II - CONVOCAR, para a realização da 2ª fase, os candidatos elencados

no Anexo "B" (26960247), conforme item 9.1 do Edital n. 01/2020.

a) data e horário de apresentação: 05 de abril de 2021 - segunda-

Ato 4914 (26530280)         SEI 1400.01.0048872/2020-34 / pg. 2

https://www.bombeiros.mg.gov.br/storage/files/303/CFO 21/Edital N%C2%BA 01 - CFO 2021 - SEM CORES FINAL.pdf
https://www.bombeiros.mg.gov.br/storage/files/303/CFO 21/Edital N%C2%BA 01 - CFO 2021 - SEM CORES FINAL.pdf

feira - 08h00min
b ) local de apresentação: Auditório principal da Academia de

Bombeiros Militar (ABM), entrada pela Avenida Santa Rosa, nº. 10, Bairro São
Luiz (Aeroporto Pampulha), Belo Horizonte/MG.

- Os candidatos poderão utilizar o estacionamento da ABM, caso haja

vaga disponível.
- As atividades previstas na data de apresentação serão realizadas no

período da manhã, podendo haver extensão para o período vespertino.

III - ORIENTAR os candidatos convocados para a 2ª fase:

a) portar, obrigatoriamente:
- Documento de identidade oficial (original) com foto que possa

identificar o candidato;
- Comprovante de Cadastro de Pessoa Física - CPF;
- Título de eleitor;
- Documento comprobatório do cumprimento de obrigação com

serviço militar (para os candidatos masculinos);
- Comprovante de endereço;
- Prancheta;

Ato 4914 (26530280)         SEI 1400.01.0048872/2020-34 / pg. 3

https://www.google.com/maps/place/Academia+de+Bombeiros+Militar+-+CBMMG/@-19.8508066,-43.9574674,15z/data=!4m5!3m4!1s0x0:0x6b19a243b119d01!8m2!3d-19.8508427!4d-43.9575075

- Caneta esferográfica azul ou preta, e
- 01 (uma) foto 5X7, colorida, fundo branco, recente (revelação de até

3 meses da data da segunda fase do concurso), com emissão da data no rodapé
da fotografia.

b) caso possua, portar os seguintes documentos:
- Carteira Nacional de Habilitação recente;
- Carteira de trabalho e/ou contratos trabalhistas;
- PIS/PASEP, e
- Histórico Escolar do Ensino Médio.

c) portar as seguintes informações:
- Dados pessoais bancários e patrimoniais móveis e imóveis;
- Endereços anteriores com mês e ano referente ao período que

morou no local, e
- RG, Órgão expedidor, UF, CPF e endereço do pai, mãe, irmãos,

cônjuge ou companheiro, e/ou de pessoas com quem mora atualmente e nome
completo de quem morou anteriormente.

IV - ORIENTAR os candidatos sobre as medidas de prevenção ao

COVID-19:

a ) será realizada a aferição da temperatura de todos os candidatos

para entrada na ABM.
b) será permitido o ingresso no local de aplicação portando um frasco

de álcool em gel 70% ou outros antissépticos para as mãos, sendo recomendado
esse procedimento.

c) os candidatos deverão utilizar máscara facial durante todo o período
de permanência na ABM, devendo a mesma cobrir adequadamente o nariz e a
boca e ser retirada apenas para ingestão de água ou alimentos.

d) em caso de tosse ou espirro, o candidato deverá usar a “etiqueta
respiratória”, que compreende a utilização do antebraço para proteção das vias
respiratórias, evitando fazê-los com a utilização das mãos.

e ) Para a 2ª fase demais fases do certame, continuam vigentes, e
aplicam-se, no que couber, o constante no Manual de Orientações com
Procedimentos de Segurança de Combante ao COVID-19, publicado no dia
05/01/2020.

V - ESCLARECER que os candidatos que faltarem ou chegarem

atrasados aos locais determinados, ou que deixarem de entregar quaisquer
exames ou documentos nos prazos exigidos serão eliminados do certame.

VI - DIVULGAR o Calendário de Atividades da 2ª fase:

Ato 4914 (26530280)         SEI 1400.01.0048872/2020-34 / pg. 4

https://www.bombeiros.mg.gov.br/storage/files/307/Manual de combate ao covid.docx.pdf

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES DA 2ª FASE

Descrição Data(s) Prazo
Apresentação dos candidatos para a 2ª fase 05/04/2021 -

Publicação do resultado preliminar da 2ª fase 28/04/2021 -

Recursos Exames Médicos
Pedido de laudo de exame médico 29/04/2021 e 30/04/2021 2 dias

Prazo para recurso 03/05/2021 e 04/05/2021 2 dias

Recursos Avaliação Psicológica
Agenda de vistas aos exames 29/04/2021 e 30/04/2021 2 dias

Abertura de vistas 03/05/2021 e 04/05/2021 2 dias
Prazo para recurso 05/05/2021 06/05/2021 2 dias

LUCIONEY RÔMULO DA COSTA, CORONEL BM

COMANDANTE

Documento assinado eletronicamente por Lucioney Romulo da Costa,
Coronel, em 18/03/2021, às 14:25, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 26530280 e o código CRC B674736E.

Referência: Processo nº 1400.01.0048872/2020-34 SEI nº 26530280

Ato 4914 (26530280)         SEI 1400.01.0048872/2020-34 / pg. 5

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 204 (26906891)
	Ato 4914 (26530280)